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Anotace

Bakalářská práce „Vliv médií na děti a mládež“ se zabývá vlivy současných médií na

dnešní mládež. Jsou zde představena nejpoužívanější média a jejich funkce. Další kapitoly se

zabývají negativními vlivy médií na mládež. Je zmíněna reklama, vliv a moc médií.

Praktickou část tvoří dotazník. Je určen dětem na základní škole na druhém stupni.

Annotation

This bachelor´s thesis „Influence of media on children and youth“ deals with

influences of contemporary media on youth. Media are defined and introduced each type and

its function. Following chapters deal with negative influences of media on youth. There is

mentioned advertising influence and power of the media. The practical part consists of a

questionnaire. It is designed for children in elementary school in the second grade.
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Úvod

Vliv médií na dnešní mladou generaci je veliký. Televize, internet, mobilní telefon,

rádio či počítač jsou v současné době součástí trávení volného času nejen dětí a mládeže.

Snad každý člověk je ovlivněn mediálními prostředky. Týká se to každého z nás tedy

i mě a proto jsem si toto téma zvolila pro svou bakalářskou práci.

Dnešní svět je zahlcen médii. Dospělý jedinec si dokáže udržet jakýsi odstup, ale jak

se s tím mají vypořádat děti, které si teprve vytvářejí názory, získávají znalosti a zkušenosti?

Doba je uspěchaná a rodiče na své děti nemají čas. Nemohou tedy dostatečně plnit

svou výchovnou funkci. Děti tráví sledováním televize mnoho času a to vede k řadě

negativních dopadů. Vznikají tzv. televizní děti – tj. děti trpící nízkou koncentrovaností,

nedostatečnou slovní zásobou a špatnou vyjadřovací schopností. Podle výzkumu, prováděném

v USA děti stráví s médii více než deset hodin denně. Tento údaj zahrnuje čas, kdy

děti sledují televizi, sedí u internetu nebo videoher, komunikují prostřednictvím mobilních

telefonů či poslouchají hudbu. Dnes již běžně v dětských pokojíčcích najdeme televizi, rádio,

počítač s připojením na internet nebo herní konzole.
1

Děti si už nehrají venku na ulici s kamarády, ale hrají online hry přes počítač nebo

komunikují prostřednictvím sociálních sítí, dnes nejvíce využívaným Facebookem, bez

ohledu na to, že je jejich věk v rozporu s pravidly užívání této sociální sítě. Děti nemají

dostatek pohybu a s tím souvisí i zdravotní problémy. Narůstá počet obézních dětí. Fakulta

tělesné výchovy a sportu Karlovy univerzity v Praze v letech 1997 – 2004 prováděla studii

mezi dětmi ve věku 6 – 14 let, která prokázala souvislost mezi snížením pohybových aktivit a

nárůstem počtu dětí s nadváhou. Navíc odhalila alarmující pokles doby strávené pohybem.

Děti by měly věnovat sportu nebo pohybu asi 7 hodin týdně.

Tato mladá generace bude mít jednou problémy i ve vztazích, jelikož nebude umět

komunikovat tváří v tvář, nerozezná v běžné komunikaci ironii a bude si hůře rozumět.

Většina psychologů se shoduje na tom, že mimikou, gesty, intonací a řečí celého těla

sdělujeme mnohem více než slovy. Pouze dvacet procent z celkové komunikace je vyhrazeno

slovům a až osmdesát procent komunikace tvoří nonverbální signály. A to vše se

prostřednictvím obrazovky naučit nedá.

1
Viz Příloha č. 1: Vybavenost dětských pokojíčků.
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Podle EU Kids Online sítí financováno programem Evropské komise „Bezpečnější

internet“ jsou české děti nadprůměrnými uživateli internetu z hlediska frekvence i znalostí,

což je vystavuje vyššími riziku, ale současně se dá říci, že těží z pozitivních možností, které

jim internet přináší.

Bakalářská práce je rozdělena na dvě části, teoretickou a praktickou část. Teoretická

část má následující strukturu. V první kapitole se zaměřuji na charakteristiku médií. Blíže

popisuji vznik a funkce elektronických médií. Dále se zabývám vlivem elektronických médií

a vlivem násilí na děti a mládež. Podrobněji se zabývám internetem a televizí. Na závěr

popisuji možnosti kontroly, regulace a prevence a zmiňuji mediální výchovu.

V praktické části navazuji na předchozí kapitoly dotazníkem, ve kterém mě zajímalo,

jak jsou děti médii ovlivněny a jaké médium je u nich nejoblíbenějším. Získala jsem odpovědi

na otázky, kolik času tráví děti u jednotlivých médií a jaké jsou rozdíly mezi dívkami a

chlapci. Za cílovou skupinu jsem si zvolila žáky z druhého stupně základní školy.
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1. Co jsou to média/médium

Médium – z latinského prostředek, to co zprostředkovává. Termín médium se používá

jako souhrnné označení technických prostředků a sociálních systémů sloužících hromadné

komunikaci. McLuhan píše o médiu jako o poselství, samo médium je sdělení.

Ze začátku média představovala kresbu, kámen, hliněné tabulky, papyrus a papír. Na

to navázal vývoj řeči. Řeč ve své knize popisuje Sak takto: „Svým způsobem je řeč základním

médiem, které umožňuje člověku předávat obsahy své mysli, prožitky, city, výsledky svého

myšlení, ale i metodiku různých činností“.
2

Pak následoval vývoj novin, časopisů a knih. Tištěná kniha stojí na počátku dějin

moderních médií. Sehrála neodmyslitelnou úlohu v proměně společnosti.

Noviny byly mnohem větší inovací než tištěná kniha. Jejich zvláštnost tkvěla v jejich

individualismu a orientaci na realitu.

Později v souvislosti s objevem elektřiny přicházel telegraf, telefon, film, rozhlas

a televize. V současnosti je společnost spjatá s počítačem, internetem a digitalizací.

Média vytvářejí virtuální realitu, určenou pouze k pobavení publika. Mají učinit chudé

šťastnými a veselými, nebo naopak sebrat všem i zbytek poslední naděje.

Často se v tisku objevují pojmy masová média nebo masová komunikace. Pod

pojmem masová komunikace si můžeme představit zejména noviny, televize a rozhlas. Jsou

to organizované postupy a technologie umožňující masovou komunikaci. Lze je využít pro

individuální, soukromé či organizační účely. Jsou závislá na společnosti, zvláště na

institucích, jež představují a vykonávají politickou a ekonomickou moc.

Termín „masová komunikace“ vznikl koncem třicátých let tohoto století. Je

dobrovolná a obvykle ji formuje kultura a nároky. „Masová komunikace zahrnuje instituce

a postupy, jimiž specializované skupiny využívají technické prostředky pro šíření

symbolického obsahu směrem k rozsáhlému, nesourodému a široce rozptýlenému publiku“.
3

Masová komunikace je zaměřená na masu. „Masy jsou lidé, kteří se stali hromadně

manipulovatelnými, a to právě prostřednictvím masových médií“.
4
Tištěné slovo vytvořilo

veřejnost. Veřejnost se skládá z oddělených jedinců s vlastními hledisky. Elektrický obvod

2
SAK, Petr. Člověk a vzdělání v informační společnosti. Vyd. 1. Praha: PORTÁL, 2007, s. 21.

3
McQUAIL, Denis. Úvod do teorie masové komunikace. 1. vydání. Praha: PORTÁL, 1999, s. 31.

4
BLAŽEK, BOHUSLAV. Tváří v tvář obrazovce. 1. vydání. Praha: Sociologické nakladatelství.,

1995, s. 126.
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nevytváří veřejnost. Vytváří masu. Masa se neskládá z oddělených jedinců, ale z jedinců, kteří

jsou vzájemně hluboce propojeni. „Masové obecenstvo není veřejností – prostředím, nýbrž

veřejností – obsahem nového elektrického prostředí“.
5

2. Dělení médií

Podle Musila dělíme média na tisková a elektronická. Tisková média zahrnují noviny,

knihy, časopisy. Tisková média jsou v současnosti vydávána i elektronicky.

Mezi elektronická média patří rozhlasové a televizní vysílání, internet, telefon,

videozáznam (CD, DVD a pásková kazeta) a další způsoby sdělování.

McLuhan rozděluje média na horká a chladná. Horkým médiem je film, rozhlas nebo

reklama a chladným médiem telefon nebo televize. „Horké médium je extenzí jediného

smyslu pomocí „vysoké definice“. Vysoká definice je stav naplněnosti daty. Telefon je chladné

nízkodefiniční médium, protože ucho dostává jen skrovné množství informací. A řeč je

chladné médium, protože posluchač toho dostává tak málo a tolik toho musí doplnit“.
6
Horké

médium v zásadě odlučuje a studené médium slučuje. Horká média vyžadují jen nízkou

participaci neboli doplnění, chladná média naopak participaci vysokou.


[…]


poslouchání rádia a sledování filmů přímo na počítači. Herní konzole vzhledem ke své ceně

a využitelnosti se nevyskytují tak často.
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Graf č. 23: Vybavenost pokojíčků

Zdroj: Vlastní výzkum.

Otázka č. 20 – Pohlaví

Následující graf č. 24 ukazuje rozložení respondentů podle pohlaví. Pro výzkum bylo

toto rozložení respondentů při srovnávání pohlaví dobré pro jeho objektivitu.

Graf č. 24: Pohlaví

Zdroj: Vlastní výzkum.

Praktická část

56

Otázka č. 21 – Věk

Graf č. 21 ukazuje věkové rozložení respondentů. Nejvíce respondentů je ve věku

14 let.

Graf č. 25: Věk

Zdroj: Vlastní výzkum.
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Otázka č. 23 – Bydliště

Vzhledem k tomu, že se průzkum prováděl na základní škole na vesnici, je většina

respondentů z vesnice.

Graf č. 26: Bydliště

Zdroj: Vlastní výzkum.

Při porovnání doby strávené na internetu a u televize, otázka č. 4, 5, 10 a 11 a podle

otázky č. 1: Využití internetu v mobilu a otázky č 2.: Čemu dávají přednost, byla hypotéza

č. 2 (Děti jsou více ovlivněny internetem než televizí) potvrzena. Hlavním cílem práce bylo

zjistit kolik času děti médiím věnují. Z výsledků výzkumu vyšlo, že děti věnují více jak

polovinu svého volného času médiím, kdy vítězí internet. Tento výsledek je dost alarmujícím

zjištěním.
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Závěr

Televize, internet, počítačové hry, noviny, časopisy, rádio, mobilní telefony, tablety.

Všechna tato média se stala nedílnou součástí našeho každodenního života. S médii se

probouzíme i usínáme, skrze ně poznáváme svět, bavíme se, nakupujeme. Děti se s médii

denně setkávají v rodině, škole i ve volném čase. Prostřednictvím médií získávají informace,

různé způsoby zábavy a komunikace. O počítače se děti zajímají již v předškolním věku.

Rychlý vývoj médií bude stále pokračovat. Je proto důležité, aby rodiče svým dětem

pomáhali a učili je pozitivně využívat dostupné informace. Dále je důležité, aby se i dospělí

nezapomněli vzdělávat v mediální oblasti, neboť právě oni jsou populací, která ve škole

neměla mediální gramotnost a hůře se přizpůsobuje novým technologiím a měnícím se

podmínkám dnešní společnosti.

Jak je vidět z praktické části, tak televize a počítač jsou silnými médii v životě

mladých lidí. V dnešní době je zcela běžné, že dítě má ve svém pokoji televizi, počítač či

DVD. Dívky na internetu více času tráví na Facebooku, chlapci zase hraním her. Mnoho

internetových her je agresivních, které svým negativním charakterem můžou působit na

chování jedinců. Média nás připravují o čas a řídí nám program dne i když si to až tak

neuvědomujeme. Můžeme to vidět na pravidelnosti seriálů, které běží každý týden, některé

i každý den. Je to jakýsi způsob rituálu, v pondělí se kouká na Cesty domů a v úterý na

Ordinaci v růžové zahradě, to samé pak ve středu a ve čtvrtek a taková Ulice běží každý den

od pondělí do pátku. Nemusí to být pouze seriály, dalším příkladem je pravidelnost

televizního zpravodajství. Už dopředu máme stanovenou hodinu, den a dobu strávenou

u televize. To vyplývá i z mého výzkumu, kde v týdnu děti stráví sledováním televize více

času než o víkendu, kde je tento rozdíl méně viditelný, dále i z toho co v televizi nejvíce

sledují – objevovaly se právě seriály, které běží během týdne.

Dále z výsledků mého výzkumu vyplynulo, že děti chodí spát pozdě, jak v týdnu, tak

i o víkendu. Souvisí to s tím, že rodiče nedohlíží na čas v kolik děti chodí spát. Pouhé „jdi si

lehnout“ nestačí. Jestliže mají děti ve svém pokoji televizi, tak ji sledují z postele do té doby

než třeba usnou. To, že děti chodí pozdě spát, může mít za následek spánkový deficit, který se

později může projevit únavou, nesoustředěním se ve škole, horším školním hodnocením, ale

i obezitou, bolestí hlavy nebo cukrovkou. Podle odborníků je doporučená doba spánku pro

školní děti 9 – 11 hodin spánku. Studie potvrzují, že dobrý spánek pomáhá udržet zdraví.

Rodiče by proto měli věnovat pozornost správnému spánku svých dětí.
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Média tu byla, jsou a budou. I nadále budou naše životy ovlivňovat více a více. Už

nyní dychtíme po stále novějších informacích, které získáváme prostřednictvím právě

zmiňovaných médií. Záleží pouze na každém z nás jak se s nimi popereme a na kolik je

budeme pouštět do našich životů.
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Resumé

Práce na téma Vliv médií na děti a mládež má za cíl poukázat na vliv médií, zejména

internetu a televize. Jsou zde definovány druhy médií a jejich funkce. Dále rizika spojená

s těmito médii. Další část je věnována mediální výchově a je zde uvedeno několik rad pro

rodiče.

V praktické části jsou srovnány čtyři třídy ze základní školy. Také byly sledovány

rozdíly mezi pohlavím. Práce s pomocí dotazníku dokazuje, že většinu volného času tráví

dnešní mládež s médii.

Summary

The aim of my thesis Influence of media on children and youth is to show the

influence of media especially television and internet. Various media and their functions are

defined. The risks associated with these media. The next part is dedicated to medial education

and there are introduced few advice for parents.

In the practical part are compared four classes of primary school. Also it was

monitored differences among sex. The thesis shows by means of a questionnaire that today´s

youth spend the most of their free time with media.
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