1

Posudek vedoucího práce na bakalářskou práci

Jméno a příjmení studenta: Nikola Žánová
Téma bakalářské práce: Vliv médií na děti a mládež

Bakalářská práce vedle úvodu a závěrů se skládá z devíti kapitol, které strukturují práci

na část teoretickou a praktickou, vymezují pojmy, sledují historii médií a fenoménů s nimi

spojenými a dospívají k nutnosti mediální výchovy dětí a mládeže.

Krátká první kapitola se zabývá základními pojmy jako je obecně médium a konkrétní

média, masová komunikace, masová média. Druhá kapitola pokračuje výčtem médií a jejich

dělením na tištěná a elektronická média. Dále N.Žánová pracuje s vymezením McLuhana,

klasika mediální teorie, na horká a chladná média.

V třetí kapitole se autorka věnuje funkci médií. Čtvrtá kapitola se zabývá reklamou a

analyzuje zjevná i skrytá nebezpečí, spojená s působením reklamy. Odkrývá reklamu jako

jeden z nejnebezpečnějších fenoménů postmoderní, informační společnosti. V páté kapitole

sleduje negativismus médií a působení na vědomí a podvědomí lidí. Na problém navazuje

šestá kapitola „ Vliv a moc médií“. Po obecných postulátech a tom jak média vládnou se

věnuje specifickému působení médií na děti. Především si všímá vlivu televize, která je stále

nejmocnějším médiem a dominantním prvkem v životním stylu dětí a mládeže. Děti, které

neznají nejvýznamnější televizní pořady se dostávají na okraj dětského kolektivu. Propojuje

se tak vliv média a sociálního pole. Fenomény mediálního světa se stávají pro děti a mládež

skutečnějšími než jejich předlohy v přirozeném světě, jak dokazují fialové krávy z reklam.

N.Žánová správně ukazuje souvislost mezi znalostí, zkušeností a informovaností jedince na

jedné straně a vlivem médií. Děti a mládež jsou proto bezbrannější vůči vlivu médií než

dospělí lidé s ustálenou hodnotovou orientací. To platí nejen ve vztahu k médiím, ale obecně.

S mladými lidmi se lépe manipuluje než se zralými dospělými jedinci. To je také jeden z

důvodů proč velké nadnárodní korporace dávají pří zaměstnávání mladým a ještě mladším

lidem přednost před lidmi s životní a pracovní zkušeností. Speciální pozornost je věnována

vlivu televizního násilí na děti a mládež. Tento fenomén je autorkou dobře postižen, včetně

závěru, že vlastně vliv televizního násilí na chování dětí a mladistvých je ve výzkumných

studiích dostatečně prokázán a přesto je jím televizní vysílání stále zahlceno. Přes tyto

všeobecně známé poznatky se z televizní obrazovky násilí šíří dále. K vlivu televize se

autorka vrací v osmé kapitole.

Sedmá kapitola je věnována nejnovějšímu médiu, technologii posledních dvou desetiletí

- internetu. N.Žánová je příslušnicí první generace, která se stěhuje z přirozeného světa do
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virtuální reality kyberprostoru. Jedná se také o první generaci, která více než specifickými

sociálními podmínkami a historickými událostmi je utvářena informační a komunikačními

technologiemi propojenými v digitální krajinu (počítač, internet, mobil….). I z toho důvodu

je proto zajímavý pohled z nitra této generace, nořící se s pomocí technologií do nového světa

mimo přirozenou realitu. Pohled autorky na fenomény spojené s tímto přechodem je převážně

kritický. Autorka nejdříve seznamuje se vznikem a historií internetu a s jeho funkcemi. Vedle

významu internetu jako důležitého zdroje informací upozorňuje i na problematičnost

internetových informací, včetně desinformací. Proto „důvěra v informace na internetu klesá“.

Mezi pozitivní funkce internetu patří e learning, vzdělávání prostřednictvím internetu. E

learning se stal demokratizačním prvek vzdělávání a důležitým faktorem celoživotního učení.

Dále následuje poměrně široký výčet negativ internetu, včetně pornografie a závislosti na

internetu.

Závěr teoretické části ve dvou kapitolách Možnosti kontroly, regulace a prevence (9) a

Mediální výchova (10) je zaměřen na hledání východisek z dané situace.

Praktická část seznamuje s přípravou výzkumu, s jeho realizací a s interpretací

získaných empirických dat. Výzkum byl zaměřen na zjištění kolik času děti věnují médiím a

jak jsou rozloženy preference jednotlivých médií.

Na práci oceňuji koncepčnost, která se projevuje v konečné struktuře práce, obsahující

logický celek postupně navazujících kroků. Vymezení pojmů, historie, struktura a funkce

médií. K problematice přistupuje N.Žánová kriticky a dospívá k závěrům jaké úskalí

představují média, která se vymkla svým původním cílům. Studentka prokazuje orientaci

v problému, schopnost vybrat relevantní literaturu i s ní pracovat.

Výzkum byl připraven, realizován, proveden a interpretován na velmi dobré úrovni.

Dobře byly stanoveny výzkumné cíle, hypotézy, zkonstruován výběrový soubor a

prezentovány výsledky. Za slabší stránku bakalářské práce považuji místy zkratkovité

vyjadřování.

Práci doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnocení výborně.

V Praze dne 3.6.2014 doc.PhDr. Petr Sak, CSc.